PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2311/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para implantação de câmeras

do Centro de Operações Integradas (COI) nas principais entradas dos bairros rurais do

município de Jacareí, ampliando o atual sistema de videomonitoramento para regiões com

vulnerabilidade crescente.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para

implantação de câmeras do Centro de Operações Integradas (COI) nas principais entradas dos

bairros rurais do município de Jacareí, ampliando o atual sistema de videomonitoramento para

regiões com vulnerabilidade crescente.

A medida visa integrar as zonas rurais ao sistema urbano já em funcionamento,

conforme diretrizes técnicas estabelecidas no Termo de Referência do COI, que prevê a utilização

de tecnologia de ponta, com câmeras CFTV de alta definição (Full HD), OCR (reconhecimento de

placas) e integração à Plataforma de Suporte Operacional (PSO), assegurando cobertura eficaz

por meio de rede óptica GPON.

Dentre os benefícios dessa ampliação destacamos:

 Inibição de práticas ilícitas em áreas rurais, frequentemente mais

suscetíveis a furtos e invasões;

 Fortalecimento da segurança viária e identificação de veículos por meio

de OCR;

 Apoio em tempo real às operações das forças de segurança, com

monitoramento 24h e geração de alertas automáticos;

 Melhoria da sensação de segurança para a população residente e para

os produtores rurais.

Salientamos que a extensão do videomonitoramento rural segue boas práticas

já implementadas em cidades que integram áreas periféricas ao sistema central, ampliando

significativamente a eficácia das políticas de segurança pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P